
 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

DECRETO DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento: 56/2024 

Data del provvedimento: 18/09/2024 

 

Oggetto: 

Approvazione Avviso pubblico per manifestazione di interesse 
per la costituzione da parte della Società della Salute Fiorentina 
Sud Est di un elenco di operatori economici rivolto a Cooperative 
sociali, Organizzazioni di volontariato (ODV), Associazioni di 
promozione sociale (APS), Associazioni sportive ed altri Enti del 
Terzo Settore, finalizzato a consentire a minori con disabilità 
certificata o con diagnosi di autismo, residenti sul territorio della 
zona Fiorentina Sud Est, lo svolgimento di attività sportiva con 
eventuale assistenza educativa dedicata. CIG B317300B2E 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTE: 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”; 

- la legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

DATO ATTO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATE: 

- La legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

- il D.p.c.m. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 

persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema Integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”; 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in particolare gli artt. 55 e 56; 

- La Legge Regionale Toscana 31 ottobre 2018, n. 58 “Norme per la cooperazione sociale in Toscana”; 

- La Legge Regionale Toscana 22 luglio 2020, n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli Enti del Terzo 

Settore toscano”, che all’art. 11 prevede che la pubblica amministrazione attiva “nell’ambito di attività di 

interesse generale e nell’esercizio della propria autonomia, il procedimento della co-progettazione, ai sensi 

dell’articolo 55 del D.lgs. 117/2017”; 

- Il Decreto Ministeriale del 31/03/2021, n. 72 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed 

Enti del Terzo Settore”; 

PREMESSO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est nel 2023 ha avviato in via sperimentale il 

progetto “In Sport” che adesso intende maggiormente strutturare, mettendo in rete le associazioni e gli altri 

Enti del Terzo Settore che consentano la fruizione di attività sportive a minori con disabilità certificata o con 

diagnosi di autismo residenti sul territorio della zona Fiorentina Sud Est; 

 

DATO ATTO CHE le finalità del progetto sono di seguito individuate: 

a) promuovere la frequenza di attività sportive in favore di minori con disabilità o con diagnosi di autismo 

nell’ottica di favorirne la socializzazione e promuovere l’inclusione sociale; 

b) facilitare, ove presente un progetto concordato con il Servizio Sociale, tramite la presenza di un educatore 

che accompagni il minore con disabilità o con diagnosi di autismo, la frequenza e la fruizione delle attività 

sportive, al fine di rispondere con modalità dedicate al bisogno individuale e nel contempo agevolare la 

gestione delle attività da parte del gestore, sostenendone parte della spesa; 

c) potenziare e consolidare la rete di servizi del Terzo Settore e dell’associazionismo presente sul territorio 

della zona, o siti in località limitrofe ed accessibili ai residenti della Fiorentina Sud Est, finalizzata a 

promuovere la socializzazione e l’inclusione sociale dei minori, con particolare attenzione alla presa in carico 

del minore con disabilità o con diagnosi di autismo. 

 

CONSIDERATO CHE al fine di conseguire le finalità sopra descritte, questa Società della Salute intende 

conoscere Cooperative sociali, Organizzazioni di volontariato (ODV), Associazioni di promozione sociale 

(APS), Associazioni sportive ed altri Enti del Terzo Settore interessati ad organizzare e gestire attività sportive, 

con eventuale assistenza educativa integrata, dedicate a minori con disabilità certificata o con diagnosi di 

autismo, residenti sul territorio della zona Fiorentina Sud Est, tramite Avviso per Manifestazione di Interesse 

allegato al presente provvedimento sub doc. 1 unitamente alla modulistica dedicata a formarne parte integrante 

e sostanziale; 

 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

PRECISATO CHE l’Avviso per Manifestazione di Interesse prevede la realizzazione delle azioni nel corso 

dell’Anno Scolastico 2024/2025 che concorrono al raggiungimento delle finalità sopra indicate e precisamente: 

 
- AZIONE 1: Svolgimento da parte minori con disabilità o con diagnosi di autismo residenti sul 
territorio della zona Fiorentina Sud Est di attività sportive presenti sul territorio della zona o siti in 

località limitrofe; 
 

- AZIONE 2: Assistenza educativa dedicata al minore con disabilità o con diagnosi di autismo per la 

fruizione delle attività sportive. In via del tutto eccezionale possono essere identificate figure 
alternative all'educatore professionale come istruttori sportivi, psicologi o altre figure solo se il 
Servizio Sociale Professionale ritenga sussistenti le condizioni ed i requisiti per poter utilizzare tali 

soggetti in affiancamento al minore nell'attività sportiva. 
 

DATO ATTO CHE le risorse destinate alla realizzazione delle attività sopra descritte, già iscritte in bilancio 
tramite apposite Autorizzazioni di spesa, sono individuate a valere su due fonti di finanziamento distinte, ed in 
particolare: 

 
- le risorse per le attività da realizzare a favore di minori con disabilità a valere sul Fondo Nazionale Politiche 

Sociali e pari a complessivi Euro 40.000,00; 
 
- le risorse per le attività da realizzare a favore di beneficiari con diagnosi di autismo a valere sul Fondo 

ministeriale per l’Inclusione delle Persone con Disturbo dello Spettro Autistico (D.M. del 29/7/2022) e pari a 
complessivi Euro 44.243,82; 

 

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di Avviso per Manifestazione di Interesse per la costituzione da 

parte della Società della Salute Fiorentina Sud Est di un elenco di operatori economici rivolto a Cooperative 

sociali, Organizzazioni di volontariato (ODV), Associazioni di promozione sociale (APS), Associazioni 

sportive ed altri Enti del Terzo Settore, finalizzato a consentire a minori con disabilità certificata o con 

diagnosi di autismo, residenti sul territorio della zona Fiorentina Sud Est, lo svolgimento di attività sportiva 

con eventuale assistenza educativa dedicata, allegato sub doc. 1 al presente provvedimento unitamente alla 

modulistica dedicata – a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO CHE si è provveduto all’acquisizione del codice CIG B317300B2E ai fini della tracciabilità 

della procedura secondo la normativa vigente; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

2. di approvare lo schema di Avviso per Manifestazione di Interesse per la costituzione da parte della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est di un elenco di operatori economici rivolto a Cooperative 

sociali, Organizzazioni di volontariato (ODV), Associazioni di promozione sociale (APS), 

Associazioni sportive ed altri Enti del Terzo Settore, finalizzato a consentire a minori con disabilità 

certificata o con diagnosi di autismo, residenti sul territorio della zona Fiorentina Sud Est, lo 

svolgimento di attività sportiva con eventuale assistenza educativa dedicata, allegato sub doc. 1 al 

presente provvedimento unitamente alla modulistica dedicata – a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di dare atto che le risorse per la realizzazione delle attività progettuali trovano adeguata copertura 

finanziaria nel bilancio dell’Ente; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

6. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 18/09/2024 

IL DIRETTORE 

                                                                                                Dott. Simone Naldoni 

 

 

 
 

 

 
 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


